

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ
О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2018 ГОД
ПАО «НОВОСИБИРСКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ
ЗАВОД ИМ. КУЗЬМИНА»

г. Новосибирск

СОДЕРЖАНИЕ

| | | |
|------|---|----|
| 1 | Общие сведения..... | 3 |
| 2 | Финансово-хозяйственная деятельность..... | 5 |
| 3 | Учетная политика..... | 7 |
| 4 | Исправление существенных ошибок..... | 11 |
| 5 | Основные показатели и факторы, повлиявшие на финансово-хозяйственную деятельность..... | 11 |
| 5.1 | Основные средства и незавершенное строительство..... | 11 |
| 5.2 | Финансовые вложения..... | 12 |
| 5.3 | Материально-производственные запасы и товары..... | 13 |
| 5.4 | Дебиторская задолженность..... | 13 |
| 5.5 | Денежные средства..... | 14 |
| 5.6 | Капитал..... | 14 |
| 5.7 | Кредиторская задолженность..... | 14 |
| 5.8 | Оценочные обязательства..... | 15 |
| 5.9 | Доходы..... | 15 |
| 5.10 | Расходы..... | 17 |
| 5.11 | Налог на прибыль..... | 19 |
| 5.12 | Информация о забалансовых счетах..... | 20 |
| 6 | События после отчетной даты..... | 20 |
| 7 | Затраты на энергетические ресурсы..... | 21 |
| 8 | Экологическая деятельность..... | 21 |
| 9 | Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности..... | 21 |
| 10 | Совместная деятельность..... | 21 |
| 11 | Государственная помощь..... | 21 |
| 12 | Связанные стороны..... | 22 |
| 13 | Информация о рисках хозяйственной деятельности..... | 24 |
| 14 | Непрерывность деятельности..... | 24 |

1. Общие сведения

Полное фирменное наименование на русском языке:

Публичное акционерное общество «Новосибирский металлургический завод им. Кузмина».

Сокращенное фирменное наименование на русском языке:

ПАО «НМЗ им. Кузмина».

Фирменное наименование на английском языке:

Public joint-stock company «Novosibirsk metallurgical works named after Kuzmin».

Место нахождения и почтовый адрес:

630108, г. Новосибирск, ул. Станционная, 28

Адрес Общества в сети Интернет:

www.nmz-k.ru

Сведения о государственной регистрации:

Дата государственной регистрации: 21.12.1999 г.

Номер свидетельства о государственной регистрации (иного документа, подтверждающего государственную регистрацию открытого акционерного общества): 25123.

Наименование регистрирующего органа: Новосибирская городская регистрационная палата Мэрии г. Новосибирска.

Основной государственный регистрационный номер: 1025401486373.

Дата внесения в Единый государственный реестр юридических лиц: 28.10.2002 г.

Наименование регистрирующего органа: Инспекция Министерства РФ по налогам и сборам по Ленинскому району г. Новосибирска.

Идентификационный номер налогоплательщика, присвоенный налоговыми органами: 5404161429.

Сведения об аудиторе:

Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «СИБАУДИТ».

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Сибгаудит».

Место нахождения: 630102, Новосибирск, ул. Декабристов, д. 41, кв. 458.

Свидетельство саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» от 10.06.2015 № 234.

Основной регистрационный номер записи 11503033288.

Сведения о реестродержателе:

Полное наименование: Акционерное общество «Новый регистратор».

Сокращенное фирменное наименование: АО «Новый регистратор».

Место нахождения: 107023, Москва, ул. Буженинова, д. 30.

Номер лицензии на осуществление регистраторской деятельности: № 10-000-1-00339.

Дата выдачи лицензии: 30.03.2006.

Дата окончания действия: бессрочная.

Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг: 10.08.2009.

Сведения о составе исполнительных и контрольных органов:

Состав совета директоров ПАО «НМЗ им. Кузьмина»:

Литвин Вадим Витальевич – председатель совета директоров, аудитор НП «Российская Коллегия Аудиторов».

Грачев Владимир Васильевич – генеральный директор ОАО «Очаково-Промжелдортранс», генеральный директор ПАО «Вторметинвест».

Мальцев Олег Николаевич – генеральный директор ООО «Металлсервис-С. Петербург», генеральный директор ЗАО «Управляющая компания «РегионБизнесПроект».

Садриев Дмитрий Нилович – генеральный директор АО «Курскметаллторг».

Чикирев Владимир Васильевич – генеральный директор ОАО «Московская промышленная компания».

Единоличный исполнительный орган:

В течение 2018 года на основании решения внеочередного общего собрания акционеров ПАО «НМЗ им. Кузьмина» от 31.01.2017 функции единоличного исполнительного органа Общества осуществляла ЗАО «Управляющая компания «РегионБизнесПроект».

Состав ревизионной комиссии:

Козлова Мария Викторовна – главный бухгалтер ООО «Металлсервис-Москва».

Малышева Ирина Анатольевна – директор по экономике и финансам ПАО «НМЗ им. Кузьмина».

Мамина Надежда Сергеевна – заместитель главного бухгалтера ОАО «Металлсервис».

Основные виды деятельности:

ПАО «НМЗ им. Кузьмина» (далее «Общество») является предприятием черной металлургии.

Основным предметом деятельности является производство электросварных труб, горячекатаного листового проката, горячекатаной полосы.

Также предметом деятельности завода являются: ремонтные, монтажные и пусконаладочные работы, оказание транспортных услуг и услуг по хранению.

Продукция предприятия используется в нефтяной и газовой промышленности, в сельском хозяйстве, строительстве, коммунальном хозяйстве, в машиностроении, автомобилестроении, и других отраслях народного хозяйства.

Крупнейшими потребителями металлопродукции ПАО «НМЗ им. Кузьмина» являются Сибирский, Центральный, Уральский и Дальневосточный федеральные округа.

Реализацию произведенной продукции Общество осуществляет через сбытовую сеть ОАО «Металлсервис».

На 31.12.2018 численность персонала Общества составила 739 человек, на 31.12.2017 – 719 человек.

2. Финансово-хозяйственная деятельность

2.1 Производство

Основным источником дохода ПАО «НМЗ им. Кузьмина» является производство и реализация металлопродукции. Наибольшую долю в общей структуре производимой продукции занимают трубы.

За 2018 год объем производства товарной продукции составил 238,8 тыс. тонн, что на 28,9 % больше уровня 2017 года, при этом 97,5% всего объема произведенной продукции занимают трубы.

В натуральном выражении объемы производства продукции за 2017-2018 характеризуются следующими цифрами:

| Наименование | Производство, тонн | | Отклонение к уровню 2017 г. | |
|--------------------------------|--------------------|------------------|-----------------------------|-------------|
| | 2017 г. | 2018 г. | тыс. тонн | % |
| Металлопродукция, всего | 185 198,0 | 238 804,1 | 53 606,1 | 28,9 |
| в т.ч. | | | | |
| трубы стальные | 176 070,0 | 232 828,4 | 56 758,4 | 32,2 |
| полоса г/к | 5 697,5 | 3 937,8 | -1 759,7 | -30,9 |
| лист г/к | 1 113,7 | 527,0 | -586,7 | -52,7 |
| прочий прокат | 2 316,8 | 1 510,9 | -805,9 | -34,8 |

2.2 Реализация

Объем продаж товарной металлопродукции в 2018 году составил 233,3 тыс. тонн, из них: 227,0 тыс. тонн трубы и 6,3 тыс. тонн товарного проката. По отношению к 2017 году данный показатель увеличился на 56,9 тыс. тонн (32,3 %).

| Наименование | Реализация, тонн | | Отклонение к уровню 2017 г. | |
|--------------------------------|------------------|------------------|-----------------------------|-------------|
| | 2017 г. | 2018 г. | тыс. тонн | % |
| Металлопродукция, всего | 176 321,5 | 233 265,3 | 56 943,8 | 32,3 |
| в т.ч. | | | | |
| трубы стальные | 167 538,7 | 226 993,6 | 59 454,9 | 35,5 |
| полоса г/к | 5 453,4 | 4 063,5 | -1 389,9 | -25,5 |
| лист г/к | 971,7 | 686,9 | -284,8 | -29,3 |
| прочий прокат | 2 357,7 | 1 521,3 | -836,4 | -35,5 |

2.3 Основные показатели производственно-экономической деятельности

За 2018 год общая сумма выручки от производственной деятельности составила 8 757,6 млн. руб., в том числе:

- выручка от реализации товарной продукции – 8 532,7 млн. руб.;
- выручка от реализации неосновных видов продукции и неликвидов – 131,2 млн. руб.;

- выручка от оказания услуг – 93,7 млн. руб.

По отношению к 2017 году увеличение данного показателя составило 2 549 млн. руб. (на 41,1%), что в основном связано с ростом объемов производства и реализации.

Себестоимость производства за 2018 год увеличилась по сравнению с 2017 годом на 40,7 %, составив 8 597,7 млн. руб.

Наибольшую долю в себестоимости производства предприятия занимают материальные затраты, за счет этого значительное влияние на финансовый результат оказывает цена заготовки.

По итогам 2018 года стоимость рулонов увеличилась по отношению к 2017 году в среднем на 19,2 %.

Валовая прибыль за 2018 год получена в сумме 159,9 млн. руб., что на 64,8 % выше уровня 2017 года.

| Наименование | Ед. изм. | 2017 г. | 2018 г. | Отклонение к уровню 2017 | |
|---|------------------|---------------|---------------|--------------------------|--------------|
| | | | | тыс. тонн | % |
| Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг | млн. руб. | 6 208,6 | 8 757,6 | 2 549,0 | 41,1 |
| Себестоимость производства товаров, продукции, работ, услуг | млн. руб. | 6 111,6 | 8 597,7 | 2 486,1 | 40,7 |
| Валовая прибыль | млн. руб. | 97,0 | 159,9 | 62,9 | 64,8 |
| Коммерческие расходы | млн. руб. | 130,8 | 146,8 | 16,0 | 12,2 |
| Управленческие расходы | млн. руб. | 162,6 | 175,3 | 12,7 | 7,8 |
| Прибыль (убыток) от продаж | млн. руб. | -196,4 | -162,2 | 34,2 | -17,4 |
| Затраты на 1 руб. ТП | коп. | 103,2 | 101,9 | -1,3 | -1,3 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | млн. руб. | -100,5 | 4,5 | 105 | 104,5 |

Структура себестоимости в 2017-2018 г. складывалась следующим образом (в %):

| Статьи затрат | 2 017 г. | 2 018 г. |
|---|-------------|-------------|
| Сырье и материалы | 89,4 | 91,5 |
| Энергоресурсы | 2,1 | 1,6 |
| Работы и услуги производственного характера | 1,0 | 0,9 |
| Итого материальные затраты | 92,5 | 94,0 |
| Фонд заработной платы, включая страховые взносы | 6,0 | 4,7 |
| Амортизация | 1,4 | 1,0 |
| Прочие расходы | 0,1 | 0,3 |
| ИТОГО | 100 | 100 |

Доля материальных затрат в 2018 году составила 94,0%, что на 1,5 % выше уровня 2017 года. Увеличение доли сырья и материалов в 2018 году получено в результате роста объемов производств и увеличения стоимости сырья.

2.4 Прибыль, приходящаяся на одну акцию

Информация о прибыли, приходящейся на одну акцию, раскрывается и рассчитывается в соответствии с методическими рекомендациями по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденными Приказом Минфина РФ от 21.03.2000 № 29н.

| Наименование показателя | 2018 год | 2017 год |
|---|---------------|---------------|
| Чистая прибыль (тыс. руб.) | 4 446 | (100 528) |
| Базовая прибыль отчетного периода (тыс. руб.) | 4 446 | (100 528) |
| Количество обыкновенных акций на конец отчетного года (шт.) | 3 483 575 457 | 2 153 496 930 |
| Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного года (шт.) | 3 151 055 825 | 2 153 496 930 |
| Базовая прибыль на акцию (руб.) | 0,001 | -0,05 |

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг и договоров, указанных в пункте 9 Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию.

Выкуп (приобретение) Обществом собственных акций в 2018 году не осуществлялся.

2.5 Чистые активы

Информация о стоимости чистых активов за 2018 год раскрывается в соответствии с Приказом Минфина России от 28.08.2014 № 84н «Об утверждении Порядка определения стоимости чистых активов». Расчет показателей оценки стоимости чистых активов произведен по методике, рекомендуемой Минфином России.

По состоянию на 31.12.2018, 31.12.2017, 31.12.2016 чистые активы Общества представляют собой величины (26 111 тыс. руб., 21 980 тыс. руб., -330 192 тыс. руб., соответственно), что меньше уставного капитала Общества (418 029 тыс. руб.).

3. Учетная политика

3.1 Основы составления отчетности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. № 34н, а также действующих положений по бухгалтерскому учету.

Учетная политика Общества соответствует общепринятым бухгалтерским допущениям:

- имущественная обособленность;
- непрерывная деятельность;
- последовательность применения учетной политики;

- временная определенность факторов хозяйственной деятельности.

Бухгалтерский учет осуществляется самостоятельным структурным подразделением общества, бухгалтерией, на основании первичных документов.

Единицей измерения показателей отчетности является тысяча рублей без десятичных знаков. В бухгалтерской (финансовой) отчетности числовые показатели, имеющие отрицательное значение, либо вычитаемые из соответствующих показателей при исчислении промежуточных или итоговых данных, приведены в круглых скобках.

3.2 Основные средства

Состав основных средств

В составе показателя бухгалтерского баланса «Основные средства» отражены объекты основных средств и незавершенного строительства.

Приобретенные с 1 января 2011 года основные средства с первоначальной стоимостью не более 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов. При этом находившиеся на балансе Общества по состоянию на 1 января 2011 года объекты с первоначальной стоимостью от 10 тыс. руб. до 40 тыс. руб. продолжают учитываться в составе основных средств.

Оценка основных средств

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по фактическим затратам на приобретение, сооружение и изготовление за вычетом возмещаемых налогов.

Затраты, связанные с достройкой, дооборудованием, реконструкцией и модернизацией, увеличивают первоначальную стоимость основных средств.

Переоценка основных средств не производится.

Амортизация

Амортизация объектов основных средств начисляется линейным способом исходя из первоначальной стоимости объектов основных средств и срока полезного использования этих объектов. Срок полезного использования определяется Обществом самостоятельно при принятии объекта к учету.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств (число лет):

| | |
|-----------------------|------|
| Здания | 7-75 |
| Сооружения | 7-50 |
| Машины и оборудование | 2-30 |
| Прочие | 1-25 |

По объектам, переведенным на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления продолжительностью более 12 месяцев амортизация не начисляется.

Выбытие, списание и ликвидация

Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета. Списание объекта осуществляется, если одновременно прекращают выполняться условия принятия его к бухгалтерскому учету.

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражаются в отчете о финансовых результатах в том отчетном периоде, в котором они произведены, в составе прочих доходов и расходов.

Незавершенное строительство

В составе незавершенного строительства учтены оборудование к установке и затраты, связанные с приобретением, сооружением, изготовлением и вводом в эксплуатацию объектов основных средств. Объекты незавершенного строительства учитываются по фактическим затратам. Затраты, начисленные после ввода объекта в эксплуатацию, относятся на текущие расходы.

3.3 Финансовые вложения

В составе долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений Общества учитываются вложения в ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные бумаги, по которым дата и стоимость погашения определена, вклады в уставные капиталы других организаций, выданные займы. Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на их приобретение.

Начисление процентов по выданным займам и иным аналогичным договорам производится на конец месяца.

При выбытии ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, оценка производится по первоначальной стоимости каждой единицы учета финансовых вложений.

По состоянию на конец отчетного года Общество создает резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость и при проверке подтверждается устойчивое снижение стоимости.

3.4 Запасы

Материально-производственные запасы (далее – МПЗ) принимаются к учету по фактическим затратам на их приобретение. МПЗ учитываются на счетах учета материалов и товаров по учетным ценам с использованием счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». При поступлении материалов их стоимость определяется исходя из цены, указанной в договоре с поставщиком.

Ежемесячно в конце отчетного периода сальдо по счету 16 по видам МПЗ распределяется пропорционально стоимости израсходованных в отчетном периоде материалов по учетным ценам на счета учета в соответствии с целями использования материалов.

Списание сырья и материалов в производство производится по средней стоимости: основного сырья – в скользящей оценке, материалов – во взвешенной оценке.

Стоимость специальной одежды и специальной оснастки погашается линейным способом исходя из фактической себестоимости и норм, исчисленных исходя из сроков полезного использования.

Готовая продукция учитывается по фактической себестоимости по каждому виду продукции. В течение отчетного периода учет готовой продукции ведется по учетным ценам с применением счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». Списание суммы отклонений фактической себестоимости готовой продукции от нормативной себестоимости, приходящейся на выбывшую готовую продукцию, отражается по дебету соответствующего счета бухгалтерского учета и кредиту счета 43 «Готовая продукция».

Оценка незавершенного производства и полуфабрикатов собственного производства производится по фактической себестоимости

В бухгалтерской отчетности материально-производственные запасы приведены с учетом резерва под снижение стоимости МПЗ.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается на конец отчетного года по каждой единице материально-производственных запасов на основании проведенной инвентаризации в размере 100% стоимости ТМЦ, обороты по которым отсутствуют в течение двух лет.

3.5 Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

Дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, признается краткосрочным активом и обязательствам, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты согласно договорным условиям.

На конец отчетного периода долгосрочные активы и обязательства раскрываются как краткосрочные, если оставшийся срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

В бухгалтерской отчетности дебиторская задолженность отражается за вычетом резерва по сомнительным долгам. Резерв по сомнительным долгам формируется по каждому сомнительному долгу исходя из условий договора о сроке платежа и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. Расходы на создание резерва по сомнительным долгам относятся на увеличение прочих расходов.

Резерв по сомнительным долгам создается ежеквартально в следующем порядке:

- сомнительные долги со сроком возникновения свыше 6 месяцев, начиная от даты неисполнения обязательств по условиям договора, включаются в резерв в размере 100% от суммы долга;

- сомнительные долги со сроком возникновения до 6 месяцев (включительно), начиная от даты неисполнения обязательств по условиям договора, включаются в резерв в размере 50% от суммы долга.

Дебиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности, а также другие долги, не реальные для взыскания, списываются в момент признания долга безнадежным.

3.6 Оценочные обязательства

Общество признает оценочные обязательства по предстоящим расходам на оплату отпусков и на ликвидацию последствий аварий и чрезвычайных ситуаций.

Оценочное обязательство на оплату неиспользованных отпусков с учетом страховых взносов создается ежемесячно. Расчет оценочных обязательств формируется по каждому структурному подразделению путем суммирования оценочных обязательств по каждому работнику.

Оценочное обязательство на ликвидацию последствий аварий и чрезвычайных ситуаций создается на конец отчетного года в размере 8% от страховой суммы по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.

3.7 Доходы и расходы

Доходы и расходы Общества классифицируются как доходы и расходы по обычным видам деятельности и прочие доходы и расходы.

Выручка от продажи определяется по дате перехода права собственности на продукцию, товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг на основании предъявленных покупателям (заказчикам) расчетных документов.

Доходами от обычных видов деятельности является выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, услуг.

Доходы и расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование своих активов по договорам аренды Общество признает прочими доходами.

Расходы на продажу продукции (работ, услуг) и общехозяйственные расходы признаются в полном объеме в себестоимости, проданной в отчетном периоде продукции (работ, услуг) в качестве расходов по обычным видам деятельности и ежемесячно списываются на счет 90 «Продажи».

Начисление оценочных резервов под снижение материально-производственных запасов и резерва по сомнительным долгам производится за счет прочих расходов.

3.8 Изменения в учетной политике

В период 2018 года существенных изменений бухгалтерского законодательства, которые могли повлиять на учетную политику Общества и вызвать пересчеты и поправки в бухгалтерском учете и отчетности, не было.

В учетную политику на 2018 год существенные изменения не вносились.

4. Исправление существенных ошибок

Существенных ошибок предшествующих периодов в 2018 году не выявлено.

Данные бухгалтерского баланса на начало 2018 года в отчетном периоде не корректировались.

Данные отчета о финансовых результатах за отчетный период сопоставимы с данными за 2017 год.

5. Основные показатели и факторы, повлиявшие на хозяйственную деятельность

5.1 Основные средства и незавершенное строительство

Движение основных средств за период 2018 года приведено в таблице:

| В тыс. руб. | Земля и здания | Сооружен ия | Машины и оборудова ние | Транспорт ные средства | Прочие | Итого |
|---------------------------------|-------------------|----------------|------------------------------|------------------------------|----------|-----------|
| Первоначальная стоимость | | | | | | |
| Остаток на 01.01.2018 | 273 101 | 151 237 | 1 168 483 | 14 241 | 10 660 | 1 617 722 |
| Поступление | - | 19 717 | 3 893 | 120 | - | 23 730 |
| Выбытие | (3 261) | (5 062) | (8 364) | (85) | (256) | (17 028) |
| Остаток на 31.12.2018 | 269 840 | 165 892 | 1 164 012 | 14 276 | 10 404 | 1 624 424 |
| Амортизация | | | | | | |
| Остаток на 01.01.2018 | (64 901) | (107 165) | (649 122) | (10 021) | (10 103) | (841 312) |
| Поступление | (3 419) | (4 174) | (77 617) | (1 152) | (133) | (86 495) |
| Выбытие | 390 | 5 062 | 7 852 | 12 | 256 | 13 572 |
| Остаток на 31.12.2018 | (67 930) | (106 277) | (718 887) | (11 161) | (9 980) | (914 235) |
| Остаточная стоимость | | | | | | |
| Остаток на 01.01.2018 | 208 200 | 44 072 | 519 361 | 4 220 | 557 | 776 410 |
| Остаток на 31.12.2018 | 201 910 | 59 615 | 445 125 | 3 115 | 424 | 710 189 |

По состоянию на 31 декабря 2018 года балансовая стоимость земельных участков составила 39 280 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2018 года первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств составила 282 742 тыс. руб.

Объекты основных средств балансовой стоимостью 1 141 тыс. руб. не использовались и не будут использованы в дальнейшем в процессе производства, поэтому Обществом было принято решение об их списании.

В отчетном году увеличение стоимости введенных в эксплуатацию объектов основных средств в результате проведенной модернизации составило 23 610 тыс. руб., в 2017 году – 26 775 тыс. руб.

Стоимость незавершенного строительства по состоянию на 31 декабря 2017 года составляла 22 630 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2018 года – 23 687 тыс. руб.

В составе незавершенного строительства отражены затраты, связанные с модернизацией компрессорной подстанции. Ввод в эксплуатацию – 2019 год.

Затраты на модернизацию составили в 2018 году 24 668 тыс. руб., в 2017 году 19 900 тыс. руб.

Иное использование основных средств:

| | 31 декабря | |
|---|-------------|-------------|
| В тыс. руб. | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| Основные средства, переведенные на консервацию | 65 399 | 66 411 |
| Основные средства в залоге | 151 139 | 165 919 |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | 9 | 9 |

Основных средств, находящихся в процессе государственной регистрации, нет.

5.2 Финансовые вложения

Структура финансовых вложений приведена ниже.

| | 31 декабря | |
|---|--------------|----------------|
| В тыс. руб. | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| Долгосрочные финансовые вложения: | | |
| Долгосрочные вложения в уставные капиталы | 100 | - |
| Долгосрочные ценные бумаги | - | 4 000 |
| Краткосрочные финансовые вложения: | | |
| Краткосрочные ценные бумаги | 7 000 | 5 500 |
| Займы выданные | - | 519 400 |
| Итого | <u>7 100</u> | <u>528 900</u> |

В августе 2018 года Общество вошло в состав участников ООО «Сибирский Деловой Центр» с долей участия 20%.

5.3 Материально-производственные запасы и товары

Запасы включают в себя:

| | 31 декабря | |
|-----------------------------------|------------------|------------------|
| <i>В тыс. руб.</i> | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Товары отгруженные</i> | 1 535 710 | 1 065 501 |
| <i>Сырье и материалы</i> | 374 505 | 89 861 |
| <i>Незавершенное производство</i> | 194 162 | 56 261 |
| <i>Готовая продукция</i> | 4 940 | 3 583 |
| <i>Товары</i> | 1 076 | 824 |
| <i>Брак в производстве</i> | - | 34 |
| <i>Итого</i> | <u>2 110 393</u> | <u>1 216 064</u> |

Материально-производственные запасы по состоянию на 31.12.2018 приведены в балансе с учетом резервов под снижение стоимости:

- 43 559 тыс. руб. – резерв под снижение стоимости материалов;
- 185 тыс. руб. – резерв под снижение стоимости готовой продукции.

Резерв под снижение стоимости создан в отношении устаревших запасов, обороты по которым отсутствовали в течение двух лет.

Движение резерва под обесценение материально-производственных запасов:

- начислено – 2 785 тыс. руб.
- восстановлено – 222 тыс. руб.

По строке «Товары отгруженные» по состоянию на 31.12.2018, 31.12.2017 отражена стоимость отгруженных покупных товаров в размере 9 519 тыс. руб. и 25 190 тыс. руб. соответственно и стоимость отгруженной готовой продукции в размере 1 526 191 тыс. руб. и 1 040 311 тыс. руб. соответственно.

5.4 Дебиторская задолженность

Информация о составе дебиторской задолженности представлена ниже

| | 31 декабря | |
|---|-------------|-------------|
| <i>В тыс. руб.</i> | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Покупатели и заказчики</i> | 217 610 | 55 930 |
| <i>Авансы выданные</i> | 26 140 | 563 006 |
| <i>Прочая дебиторская задолженность</i> | 86 966 | 126 694 |

| | | |
|---|-----------------|-----------------|
| <i>Резерв по сомнительной задолженности</i> | <i>(84 253)</i> | <i>(86 089)</i> |
|---|-----------------|-----------------|

| | | |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <i>Итого</i> | <u><i>246 463</i></u> | <u><i>659 541</i></u> |
|--------------|-----------------------|-----------------------|

Показатели дебиторской задолженности приведены в представленной отчетности с учетом резерва по сомнительным долгам.

Движение резерва по сомнительным долгам за 2018 год:

- использовано – 56 тыс. руб.;
- восстановлено – 1 779 тыс. руб.

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

5.5 Денежные средства

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

| | <i>31 декабря</i> | |
|-----------------------|---------------------|---------------------|
| <i>В тыс. руб.</i> | <u><i>2018</i></u> | <u><i>2017</i></u> |
| <i>Рублевые счета</i> | <i>1 009</i> | <i>6 600</i> |
| <i>Касса</i> | <i>2</i> | <i>2</i> |
| <i>Итого</i> | <u><i>1 011</i></u> | <u><i>6 602</i></u> |

Информация о потоках денежных средств раскрыта в отчете о движении денежных средств.

5.6 Капитал

Размер уставного капитала на 31.12.2018: 418 029 054,84 руб.

На сумму уставного капитала размещены обыкновенные именные акции номинальной стоимостью 0,12 рубля в количестве 3 483 575 457 штук, общей номинальной стоимостью 418 029 054,84 рубля.

06 марта 2018 года Центральным Банком России был зарегистрирован отчет об итогах дополнительного выпуска акций.

Количество ценных бумаг дополнительного выпуска: 1 330 078 527 штук.

Номинальная стоимость акции 0,12 рубля, цена размещения 0,20 рубля.

Общий объем дополнительного выпуска (по номинальной стоимости): 159 609 423,24 рубля.

По состоянию на 31.12.2018 выпущенные акции полностью оплачены.

Добавочный капитал в сумме 575 006 тыс. руб. сформирован за счет эмиссионного дохода, полученного в результате выпуска акций Общества по цене, превышающей их номинальную стоимость.

5.7 Кредиторская задолженность

В составе долгосрочных обязательств по строке 1450 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса отражена кредиторская задолженность перед Конкурсными кредиторами в размере 2 318 463 тыс. руб. Задолженность подлежит погашению, до 31

марта 2024 года.

Структура краткосрочной кредиторской задолженности, отраженной по строке 1520 бухгалтерского баланса, приведена в таблице:

| | | 31 декабря | |
|---|--|------------------|----------------|
| В тыс. руб. | | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| Задолженность поставщикам и подрядчикам | | 445 666 | 337 957 |
| Авансы от покупателей и заказчиков | | 3 447 | 5 101 |
| Задолженность по налогам и сборам | | 24 983 | 18 292 |
| Задолженность перед работниками | | 17 517 | 13 534 |
| Прочая кредиторская задолженность | | 594 711 | 212 513 |
| Итого | | <u>1 086 324</u> | <u>587 397</u> |

Задолженность перед Конкурсными кредиторами, подлежащая погашению в 2019 году отражена в составе прочей кредиторской задолженности и составляет 594 284 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

5.8 Оценочные обязательства

Общество формирует резервы по оценочным обязательствам (на оплату отпусков с учетом страховых взносов и на ликвидацию последствий аварий и чрезвычайных ситуаций). Сумма резерва на оплату отпусков в размере 39 818 тыс. руб. отражена в составе расходов на оплату труда. Списанная в отчетном периоде сумма оценочного обязательства составляет 23 297 тыс. руб., сумма восстановленного резерва – 894 тыс. руб. Величина оценочного обязательства на начало, конец отчетного периода составляет 13 012 тыс. руб. и 28 639 тыс. руб. соответственно.

Оценочное обязательство в виде резерва на оплату отпусков определяется на последний день каждого месяца. Расчет производится по каждому работнику как произведение количества неиспользованных сотрудником дней отпуска на его среднедневной заработок.

По состоянию на 31.12.2018 сумма резерва на ликвидацию последствий аварий и чрезвычайных ситуаций составляет 6 800 тыс. руб.

5.9 Доходы

Доходы, отраженные по строке 2110 Отчета о финансовых результатах, составляют 8 757 601 тыс. руб.

ПАО «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина»

Структура доходов представлена в таблице:

| <i>В тыс. руб.</i> | <i>31 декабря</i> | |
|------------------------------|-------------------|------------------|
| | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Трубы</i> | 8 146 653 | 5 246 603 |
| <i>Профиль сварной</i> | 196 665 | 198 101 |
| <i>Сталь</i> | 161 943 | 195 577 |
| <i>Отходы производства</i> | 109 916 | 79 795 |
| <i>Лист</i> | 27 138 | 36 436 |
| <i>Товары</i> | 20 779 | 385 297 |
| <i>Услуги по переработке</i> | 2 561 | 3 479 |
| <i>Лента</i> | - | 140 |
| <i>Прочие</i> | 91 946 | 63 144 |
| <i>Итого</i> | <u>8 757 601</u> | <u>6 208 572</u> |

Прочие доходы, отраженные по строке 2340 Отчета о финансовых результатах, составляют 162 697 тыс. руб.

Структура прочих доходов представлена в таблице:

| <i>В тыс. руб.</i> | <i>31 декабря</i> | |
|---|-------------------|-------------|
| | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Поступления от выбытия основных средств</i> | 100 175 | 17 137 |
| <i>Доходы от сдачи имущества в аренду</i> | 34 117 | 22 154 |
| <i>Излишки, выявленные при инвентаризации</i> | 2 448 | 4 378 |
| <i>Выручка от реализации имущественных прав</i> | 2 066 | - |
| <i>Восстановление резерва по сомнительным долгам</i> | 1 779 | 945 |
| <i>Курсовые разницы</i> | 1 021 | 537 |
| <i>Восстановление резерва по оценочным обязательствам</i> | 894 | 9 153 |

| | | |
|--|----------------|----------------|
| <i>Резерв под обесценение МПЗ</i> | 222 | 291 |
| <i>Списание кредиторской задолженности</i> | 22 | 25 635 |
| <i>Прочие</i> | 19 953 | 29 362 |
| <i>Итого</i> | <u>162 697</u> | <u>109 592</u> |

В качестве доходов будущих периодов отражены суммы целевого финансирования, полученные для возмещения расходов по приобретению нового технологического оборудования. По состоянию на 31.12.2018 доходы будущих периодов составили 2 282 тыс. руб.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» ПБУ 13/2000, утвержденного приказом Минфина РФ от 16 октября 2000 г. № 92н, суммы доходов будущих периодов относятся к прочим доходам в размере начисленной амортизации в течение срока полезного использования объектов.

5.10 Расходы

Расходы, отраженные по строкам 2120, 2210, 2220 Отчета о финансовых результатах составляют 8 597 663 тыс. руб., 146 803 тыс. руб., 175 321 тыс. руб. соответственно.

Структура себестоимости продаж Общества по обычным видам деятельности за 2018 год представлена в следующей таблице:

Себестоимость

| | <i>31 декабря</i> | |
|--|-------------------|------------------|
| <i>В тыс. руб.</i> | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Сырье и материалы</i> | 8 732 069 | 5 444 492 |
| <i>Товары</i> | 18 326 | 379 385 |
| <i>Расходы на оплату труда</i> | 217 487 | 192 311 |
| <i>Страховые взносы</i> | 67 877 | 66 202 |
| <i>Амортизация</i> | 82 500 | 87 864 |
| <i>Прочие затраты</i> | 104 320 | 82 696 |
| <i>Итого по элементам</i> | 9 222 579 | 6 252 950 |
| <i>Изменение запасов НЗП</i> | (137 901) | 119 694 |
| <i>Изменение запасов готовой продукции</i> | (487 015) | (261 075) |
| | <u>8 597 663</u> | <u>6 111 569</u> |

Структура управленческих расходов представлена в таблице:

Управленческие расходы

| <i>В тыс. руб.</i> | <i>31 декабря</i> | |
|-------------------------------------|-------------------|----------------|
| | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Расходы на оплату труда</i> | 60 895 | 54 532 |
| <i>Налоги</i> | 32 831 | 31 275 |
| <i>Страховые взносы</i> | 16 949 | 16 473 |
| <i>Амортизация основных средств</i> | 2 298 | 2 426 |
| <i>Прочие затраты</i> | 62 348 | 57 855 |
| <i>Итого</i> | <u>175 321</u> | <u>162 561</u> |

Структура коммерческих расходов представлена в таблице:

Коммерческие расходы

| <i>В тыс. руб.</i> | <i>31 декабря</i> | |
|-------------------------------------|-------------------|----------------|
| | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Материалы</i> | 26 934 | 23 858 |
| <i>Расходы на оплату труда</i> | 46 058 | 39 457 |
| <i>Страховые взносы</i> | 13 590 | 12 718 |
| <i>Амортизация основных средств</i> | 1 591 | 1 451 |
| <i>Комиссионное вознаграждение</i> | 8 120 | 5 235 |
| <i>Прочие</i> | 50 510 | 48 078 |
| <i>Итого</i> | <u>146 803</u> | <u>130 797</u> |

Прочие расходы, отраженные по строке 2350 Отчета о финансовых результатах,

составляют 27 269 тыс. руб.

Структура прочих расходов представлена в таблице:

Прочие расходы

| | 31 декабря | |
|---|---------------|---------------|
| <i>В тыс. руб.</i> | <u>2018</u> | <u>2017</u> |
| <i>Расходы по активам, переданным в пользование</i> | 8 595 | 3 103 |
| <i>Расходы от выбытия имущества</i> | 3 455 | 16 035 |
| <i>Резерв под снижение стоимости МПЗ</i> | 2 785 | 39 |
| <i>Стоимость реализованных имущественных прав</i> | 2 066 | - |
| <i>Услуги кредитных организаций</i> | 449 | 409 |
| <i>Расходы на содержание производственных мощностей за периоды отсутствия выпуска</i> | - | 28 426 |
| <i>Реализация ЦБ</i> | - | 15 000 |
| <i>Списание задолженности</i> | 6 | 12 455 |
| <i>Прочие</i> | 9 913 | 10 196 |
| <i>Итого</i> | <u>27 269</u> | <u>85 663</u> |

5.11 Налог на прибыль

По данным налогового учета в 2018 году Обществом получена прибыль 45 987 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 представлен следующим образом:

| Наименование показателя | 2018 | 2017 |
|--|-------------|-------------|
| Условный расход (доход) по налогу на прибыль | 1244 | (26 249) |
| Постоянные налоговые обязательства (активы) | 528 | 1 393 |
| Изменение отложенных налоговых активов | (1 697) | 1 894 |
| Изменение отложенных налоговых обязательств | 4 523 | 23 635 |
| Текущий налог на прибыль | (4 598) | (673) |

В отчетном году сумма постоянной разницы, увеличивающей налогооблагаемую прибыль, составила 2 638 тыс. руб.

При определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитывались доходы в размере 3 568 тыс. руб., что в основном связано с восстановлением резервов по сомнительным долгам и под снижение стоимости МПЗ – 2 001 тыс. руб.

Расходы, не принимаемые для целей налогообложения, составили 6 206 тыс. руб., из них расходы, связанные с начислением резерва под снижение стоимости МПЗ – 2 785 тыс. руб., прочие – 3 421 тыс. руб.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на увеличение условного расхода по налогу на прибыль составила 22 616 тыс. руб. Налогооблагаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении оценки незавершенного производства, готовой продукции.

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль, составила (8 479) тыс. руб.

Возникновение разницы связано с различиями в создании резервов в бухгалтерском учете – 15 627 тыс. руб., признании убытков от реализации основных средств – (1 112) тыс. руб., сумма налогового убытка предыдущих налоговых периодов, уменьшающих текущую налоговую базу – (22 994) тыс. руб.

5.12 Информация о забалансовых счетах

| В тыс. руб. | 31 декабря | |
|--|------------|---------|
| | 2018 | 2017 |
| Арендованные основные средства | 9 | 9 |
| Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение | 2 276 632 | 941 227 |
| Списанная задолженность дебиторов | 1 463 | 8 065 |
| Обеспечения обязательств и платежей выданные | 633 475 | 603 977 |
| Бланки строгой отчетности | 25 | 26 |

На момент введения процедуры банкротства 16.07.2009 года Общество имело задолженность по кредитным договорам с ОАО «Альфа Банк» и ОАО АКБ «Банк Москвы».

По состоянию на 31.12.2018 года право требования по кредитным договорам вместе с залоговыми обязательствами уступлено ООО «МосПромИнвест».

Сумма обеспечения обязательств по залоговой стоимости на 31.12.2018 составляет 633 475 тыс. руб. Остаточная стоимость основных средств в залоге приведена в п. 5.1.

6. События после отчетной даты

Общим собранием акционеров от 27.06.2018 (протокол от 27.06.2018 № 6/н) принято решение об уменьшении уставного капитала путем уменьшения номинальной стоимости обыкновенных именных акций стоимостью 0,12 руб.

Номинальная стоимость обыкновенных именных акций после уменьшения составляет 0,01 руб., способ размещения акций – конвертация акций в акции той же категории с меньшей номинальной стоимостью.

ПАО «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина»

21.01.2019 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации изменений, связанных с уменьшением уставного капитала.

Уставный капитал Общества составил 34 835 754,57 руб.

7. Затраты на энергетические ресурсы

Совокупные затраты на собственное потребление энергетических ресурсов составили за 2018 год 151 640,93 тыс. руб., в т.ч. по видам энергии:

| Вид энергии | Количество | Сумма, тыс. руб. |
|--------------------|---------------------|------------------|
| Газ | 7 450,232 т. куб. м | 33 971,82 |
| Электроэнергия | 29 924,983 т. кВт-ч | 98 980,73 |
| Промышленная вода | 1 770 т. куб. м | 1 168,76 |
| Хозяйственная вода | 143 275 куб. м | 3 753,11 |
| Теплоэнергия | 21 821,576 Гкал | 13 766,51 |

8. Экологическая деятельность

Общество осуществляет свою производственную деятельность в соответствии с требованиями законодательства РФ в области охраны окружающей среды.

В 2018 году сброс промышленных сточных вод по выпускам завода составил 1 510 тыс. м³, что на 1 893 тыс. м³ меньше по сравнению с 2017 годом. Уменьшение объемов сброса сточных вод произошло в результате изменений в загрузке производства в течение года.

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в 2018 году составили 21,560 тонн, что на 11,84 тонны меньше, чем в 2017 году, в связи с неполной загрузкой технологического оборудования.

9. Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности

Чрезвычайных ситуаций, приведших к потере активов или причинению вреда, в период 2018 года не происходило.

Для ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций Обществом сформирован резерв в размере 6 800 тыс. руб. (8% от страховой суммы по договорам обязательного страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте).

10. Совместная деятельность

В период 2018 года Общество в совместной деятельности не участвовало.

11. Государственная помощь

В период 2018 года государственная помощь Обществу не оказывалась.

12. Связанные стороны

В период 2018 года лицами, способными оказывать влияние на деятельность Общества, являлись члены совета директоров - Литвин Вадим Витальевич, Грачев Владимир Васильевич, Мальцев Олег Николаевич, Садриев Дмитрий Нилович, Чикирев Владимир Васильевич. Никаких операций с ними не проводилось, вознаграждение им не выплачивалось.

В соответствии с договором о передаче полномочий Единоличного исполнительного органа ПАО «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина» Управляющей организации от 31 января 2017 года Общество передало полномочия Единоличного исполнительного органа ЗАО «Управляющей компании «РегионБизнесПроект» в лице Генерального директора Мальцева Олега Николаевича.

Ежемесячное вознаграждение составило с января по май 2018 года - 150 тыс. руб., с 01 июня – 220 тыс. руб.

Основной управленческий персонал Общества представлен в лице исполнительного директора и его заместителей (всего 5 человек).

Основной управленческий персонал получает только краткосрочное вознаграждение.

За период 2018 года сумма вознаграждения составила 6 450 тыс. руб., в т.ч. НДФЛ – 806 тыс. руб., сумма начисленных страховых взносов – 1 812 тыс. руб., в 2017 году сумма вознаграждения – 6 448 тыс. руб.

В отчетном периоде представителям основного управленческого персонала Общество не осуществляло оплаты лечения, медицинского обслуживания, коммунальных услуг.

Долгосрочных вознаграждений в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном капитале и выплат на их основе, а так же платежей, обеспечивающих социальные гарантии основному управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности, не было.

По состоянию на 31.12.2018 года ПАО «НМЗ им. Кузьмина» имело право распоряжаться 20% общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал Общества с ограниченной ответственностью «Сибирский деловой центр». Существенных операций с ООО «Сибирский деловой центр» не проводилось.

13. Информация о рисках хозяйственной деятельности

Осуществление финансово-хозяйственной деятельности подвержено различным рискам.

Основные факторы риска, оказывающие существенное воздействие на деятельность Общества:

3.1 Отраслевые риски

Наиболее значимыми факторами, влияющими на деятельность Общества в отрасли, являются:

Изменение спроса на производимую продукцию

Результаты деятельности ПАО «НМЗ им. Кузьмина» в значительной степени зависят от изменения спроса и цен на металлопродукцию.

Основной объем сбыта продукции Общества ориентирован на внутренний рынок РФ, замедление роста экономики России негативно влияет на реализацию металлопродукции. Итоги 2018 года показали увеличение спроса со стороны ряда отраслей машиностроения, главным образом автопрома, строительства, железнодорожного транспорта.

Прогноз развития экономики в РФ на 2019-2020 год сориентирован на стабилизацию

экономики и повышение уверенности инвесторов и потребителей. Ожидаемый рост производства в промышленности и строительстве позволяет Обществу прогнозировать постепенное увеличение спроса со стороны покупателей.

Общество применяет следующие меры по снижению рисков, связанных с изменением спроса на производимую продукцию: проведение гибкой ценовой политики, снижение издержек производства, расширение сортамента, повышение качества производимой продукции.

Ценовой риск

Риск для Общества возникает в случаях расхождения ценовых трендов на готовую продукцию и основное сырье. Основным рисковым моментом являются случаи снижения цен на готовую продукцию при росте цен на заготовку.

В целях минимизации данного риска Общество осуществляет мониторинг и оперативное реагирование на изменение цен металлопродукции и основного сырья.

Зависимость от сырьевой базы

Затраты на сырье составляют основную часть себестоимости продукции Общества. Риски обусловлены ограничением поставок сырья, несоблюдением поставщиками сроков и объемов поставки.

В целях снижения риска Общество предпринимает действия по обеспечению «сырьевой безопасности»: в частности мониторинг рынка сырьевых ресурсов, диверсификация закупок.

3.2 Финансовые риски

Валютный риск

Деятельность предприятия ориентирована на внутренний рынок, поэтому изменения валютных курсов оказывают незначительное влияние на уровень сбыта продукции. Однако производственная деятельность подвержена рискам при росте валютных курсов со стороны естественных монополистов сырья, которые корректируют цены в зависимости от внешних рынков.

Инфляционные риски

Поскольку предприятие является материало- и энергоемким, резкий рост инфляции может привести к значительному увеличению затрат (за счет роста цен на энергоресурсы, сырье и материалы), и как следствие, падению рентабельности.

Риск влияния инфляции может возникнуть в случае, когда получаемые денежные доходы обесцениваются с точки зрения реальной покупательной способности денег, быстрее, чем растут номинально.

По итогам 2018 года уровень инфляции в РФ повысился по отношению к 2017 году более чем в 1,7 раза и составил 4,3% (за 2017 год инфляция составила 2,5%). Таким образом, наблюдается ухудшение динамики ввиду изменения политической и экономической ситуации в стране, кредитно-денежной политики, проводимой ЦБ РФ. Прогнозные ожидания инфляционного давления на 2019 год остаются на повышенном уровне, риски сохраняются.

При росте инфляции Общество планирует уделить особое внимание повышению оборачиваемости оборотных активов с целью сокращения дебиторской задолженности покупателей, оптимизировать управление затратами.

Риски ликвидности

Риск рыночной ликвидности возникает в случае, когда реальная цена сделки сильно отличается от рыночной цены в худшую сторону. Отрицательное влияние может

оказать разница между ценами предложения и спроса, низкие обороты продаж, объем реализации. Значительное влияние оказывает конкуренция между торговыми площадками.

Риск снижения ликвидности баланса и неплатежеспособности заключается в том, что в результате ухудшения финансового состояния предприятия не будут выполнены обязательства перед контрагентами из-за нехватки денежных средств или других высоколиквидных активов.

В целях минимизации рисков проводится мониторинг рыночных цен, оценка спроса и предложений, осуществляется сбалансированное планирование денежных потоков, формируется и исполняется бюджет движения денежных средств.

3.3 Правовые риски

Правовые риски понимаются как вероятность наступления гражданско-правовой и административной ответственности Общества за невыполнение или ненадлежащее выполнение требований действующего законодательства РФ.

Вероятность наступления неблагоприятных имущественных последствий и/или угроза потери деловой репутации вследствие изменения действующего законодательства РФ составляет для Общества тот же процент, что для большинства российских металлургических компаний.

Общество осуществляет постоянный мониторинг судебной практики и минимизирует правовые риски, связанные с ее изменением.

Все сделки, заключаемые от имени Общества, проходят правовую экспертизу с целью определения степени риска негативных последствий заключения той или иной сделки, при необходимости составляются протоколы разногласий к представленным проектам договоров.

Правовые риски могут возникнуть вследствие изменения государственного регулирования в области валютного и таможенного законодательства. Общество не рассматривает данные риски, как существенные.

В настоящее время процесс формирования основных принципов налогового права завершен, налоговая система РФ становится более стабильной. Вместе с тем, нельзя исключить возможности увеличения государством налоговой нагрузки, вызванной изменением отдельных элементов налогообложения, отменой налоговых льгот и др.

3.4 Риски, связанные с деятельностью Общества

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 20.12.2016 в рамках дела о банкротстве ПАО «НМЗ им. Кузьмина» (А45-22510/2013) было утверждено мировое соглашение между Обществом и кредиторами, производство по делу о банкротстве было прекращено. По условиям мирового соглашения Общество, начиная с апреля 2017 года, обязано осуществлять погашение своей задолженности ежемесячно равными частями в течение 7 (семи) лет.

Иных судебных процессов, способных оказать существенное влияние на деятельность Общества в 2018 году не было.

14. Непрерывность деятельности

На результаты деятельности Общества, а также показатели его ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в п. 2.

В 2018 году Общество получило прибыль в сумме 4 446 тыс. руб. (в 2017 году – убыток 100 528 тыс. руб.).

ПАО «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина»

По состоянию на 31.12.2018, 31.12.2017, 31.12.2016 чистые активы Общества представляют собой величины (26 111, 21 980, -330 192 тыс. руб. соответственно), что меньше уставного капитала Общества (418 029 тыс. руб.) и в 2016 году меньше величины минимального размера уставного капитала, установленного для акционерных обществ (100 тыс. руб.).

В сложившейся ситуации для улучшения финансовых показателей Общество применяет меры по увеличению выручки, сокращению расходов и продаже активов, не участвующих в процессе производства.

Общество будет продолжать непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения по прекращению или существенному сокращению финансово-хозяйственной деятельности.

Руководитель



О.Н. Мальцев

«18» марта 2019 года